
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

     III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61 BIS, 61 QUATER E 76” - 
Decreto n. 123 del 19/03/2020 integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - “Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 
città metropolitane” – Annualità 2022 “ 
O.E. aggiudicatario: CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E MANUTENZIONI S.R.L.   
Importo di aggiudicazione:  €  974.376,58 
CUP: B47H2000990001 
CIG:  A0418E75B5 
 

   IL DIRIGENTE   
               

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali 
al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 
 
VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/05/2024 con la quale è stato   
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024- 2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 
 
PREMESSO CHE con Determina a contrarre n. 5162 del 19/12/2023 stata indetta la procedura relativa 

all’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO 
DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61 BIS, 61 QUATER E 76” - Decreto n. 123 del 19/03/2020 
integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, classificati nella categoria di opere generali/specializzate: 
Cat. OG3 classifica II, Cat. OS12/B classifica II e OS12/A classifica II, esperita mediante procedura negoziata 

senza bando, fissando l’importo dell’affidamento in complessivi € 1.468.303,95 ripartiti secondo il 

3400 06/08/2024

3118 06/08/2024



seguente QTE: 

 
- con la citata Determinazione a contrarre è stata prenotato l’impegno della suddetta somma 

sul  cap. 7780 del bilancio 2024 esercizio 2023, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 50, comma 4, con 
il criterio del prezzo più basso; 

-      con riferimento alla lettera d’invito dell’appalto di cui trattasi si è proceduto, ai sensi dell’art.85 
del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/20213 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di 1 livello “Bandi gara e 
Contratti in data 05/02/2024; 

-      gli operatori economici invitati alla procedura negoziata sono stati individuati, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’elenco presente nella piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) della Città Metropolitana di Messina secondo i seguenti 
criteri:  
• possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla somma richiesta; 

• minor numero di inviti negli ultimi tre anni; 

• minor numero di aggiudicazioni nell’anno precedente; 

• maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente; 

-   il termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito nella lettera invito è stato fissato in 
data 20/02/2024 ore 9.30; 

-   il seggio di gara è stato presieduto dal Presidente di gara Dott. Biagio Privitera e composto dai 
componenti come da Verbali delle operazioni di gara che si allegano alla presente determinazione; 

-   la suddetta procedura di affidamento è stata regolarmente espletata come da allegati Verbali     
delle operazioni di gara n. 1 del 20/02/2024, n. 2 del 26/02/2024, n. 3 del 29/02/2024, n. 4 del 
06/03/2024 e n. 5 del 21/03/2024; 

 
VISTO l'art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “L’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 
anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 



all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
 

VISTI i Verbali di gara sopracitati che costituiscono parte integrante della presente Determinazione 
ed in particolare il Verbale conclusivo delle suddette sedute di gara n. 05 del 21/03/2024, dal 
quale risulta che il seggio di gara costituito, come da Verbali delle operazioni di gara che si 
allegano, ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del Consorzio Stabile Lavori 
Alpinistici e Manutenzioni S.R.L., con sede legale in Tre Ville (TN) – Via Filippo Serafini, 17 – P.I.: 
02082600228, che ha offerto il ribasso percentuale del 16,360% rispetto all’importo a base d’asta 
di € 978.749,51 (esclusi oneri di sicurezza, manodopera e somme a disposizione), per un importo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 974.376,58 (comprensivo degli oneri di sicurezza e 
manodopera) oltre somme a disposizione per € 298.576,80; 
 
VISTA altresì l'attestazione del RUP prot. n. 35008/24 del 05/08/2024, allegata al presente 
provvedimento          per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta l’avvenuta verifica 
del possesso in capo all’Operatore economico aggiudicatario del presente appalto dei requisiti di 
carattere generale speciale, autocertificati dallo stesso in sede di gara, di cui agli artt. 94, 95 e 100 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

RITENUTO - per quanto sopra esposto – che: 
- la proposta di aggiudicazione della gara di cui trattasi a favore dell’operatore economico, da parte  

del  seggio   di   gara   costituito, come da Verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente 
determinazione,  a seguito del relativo approfondito esame da parte del sottoscritto Dirigente risulta 
legittima e conforme all'interesse pubblico perseguito da questa Amministrazione; 

- sussistono, pertanto, i presupposti di legge per aggiudicare i lavori in oggetto indicati a favore del 
Consorzio Stabile Lavori Alpinistici e Manutenzioni S.R.L., con sede legale in Tre Ville (TN) – Via 
Filippo Serafini, 17 – P.I.: 02082600228che risulta in possesso dei requisiti dichiarati richiesti per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 

VISTO lo Statuto; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città  Metropolitana  
Messina; 
VISTO il vigente Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile; 
VISTO l’allegato Patto d’Integrità sottoscritto dal Legale Rappresentante ed Amministratore Unico 
dell’O.E. Sara GALLAZZINI;  
VISTO l'allegato Modello di Dichiarazione della clausola di Pantouflage, regolarmente sottoscritto 
dal Legale Rappresentante ed Amministratore Unico dell’O.E. Sara GALLAZZINI ; 
VISTO il Protocollo di Legalità “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” regolarmente sottoscritto dal 
Legale Rappresentante ed Amministratore Unico dell’O.E. Sara GALLAZZINI; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

             D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in narrativi che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1) DI APPROVARE gli allegati V e r b a l i  delle operazioni di gara n. 1 del 20/02/2024, n. 2 del 

26/02/2024, n. 3 del 29/02/2024, n. 4 del 06/03/2024 e n. 5 del 21/03/2024; 
 
2) DI PRENDERE ATTO CHE il RUP ha verificato il possesso dei requisiti generali e speciali, 



autodichiarati dall’O.E. aggiudicatario, di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta 
attestazione di verifica dei requisiti generali e speciali allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrale e sostanziale; 
 

3) DI DISPORRE ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 – con efficacia immediata a 
decorrere dalla data di adozione del   presente   provvedimento   –   l’aggiudicazione dei 
lavori di cui in oggetto a favore del Consorzio Stabile Lavori Alpinistici e Manutenzioni S.R.L., 
con sede legale in Tre Ville (TN) – Via Filippo Serafini, 17 – P.I.: 02082600228, che ha offerto il 
ribasso percentuale del 16,360% rispetto all’importo a base d’asta di € 978.749,51 (esclusi oneri 
di sicurezza, manodopera e somme a disposizione), per un importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 974.376,58 (comprensivo degli oneri di sicurezza e manodopera) oltre 
somme a disposizione per € 298.576,80; 

  
4) DI DARE ATTO CHE – in conseguenza della suddetta aggiudicazione – il QTE approvato con la 

Determinazione a contrarre n. 5162 del 19/12/2023, viene rimodulato come segue: 

 



5) DI DARE ATTO CHE la durata complessiva dei lavori aggiudicati è fissata in giorni 181; 
 
6) DI DARE ATTO CHE la spesa trova copertura al cap. 7780 bilancio 2024 esercizio 2023, giusto 

impegno assunto con D.D. n. 5227 del 21/12/2023; 
 

7) DI STABILIRE che l’O.E. affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. con l’individuazione del conto corrente 
dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
8) DI PROCEDERE dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo 

all’aggiudicatario, all’esecuzione anticipata dei lavori prima della sottoscrizione del contratto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

 
9) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura di 

affidamento di cui in oggetto n o n  s i  è  c o n c l u s a  nel rispetto dei termini previsti 
nell’Allegato I.3, in quanto nonostante l’avvio tempestivo agli Enti preposti, da parte del RUP, 
delle richieste per le verifiche dei requisiti generali e speciali autodichiarati dall’O.E. 
aggiudicatario di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, queste sono pervenute in tempi 
differenti ed oltre il termine della suddetta norma;  

 
10) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
11) DI DISPORRE: 

-  a cura del RUP – entro cinque giorni dall’avvenuta esecutività della presente Determinazione 
dirigenziale – le comunicazioni della summenzionata aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90, 
comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023, con indicazione della data di scadenza del termine 
dilatorio per la stipulazione del contratto pari a giorni 35 dall’invio dell’ultima comunicazione; 
- a cura del RUP – di comunicare la data dell’avvenuta stipulazione della scrittura privata con 
l’aggiudicatario ai soggetti di cui alla lett. c) del succitato art. 90 comma 1;  

 
12) DI PROCEDERE alla sottoscrizione con firma digitale mediante scrittura privata; 
 

13) DI DARE MANDATO AL RUP di provvedere: 
- alla successiva acquisizione della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 53 

del D. Lgs. n. 36/2023; 
- alla successiva acquisizione della Polizza Assicurativa nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 

117 comma 10 del D. lgs. n. 36/2023 e del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

14) DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line; 

 

15) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” la presente determinazione di 
aggiudicazione, unitamente all’offerta dell’O.E. aggiudicatario e ai verbali di gara, in aggiunta ai 
documenti di gara già pubblicati;  

 

16) DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 



 
17) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, co. 

8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio; 

 

18) DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello 
scrivente; 

 

19) DI DARE ATTO, infine, che: 

-  il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui 
trattasi ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, 
approvato con Decreto sindacale n. 143 del 31/07/2024 l’aggiornamento; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente della Regione Sicilia. 

         IL DIRIGENTE 
            Dott. Biagio PRIVITERA 
                          F.to digitalmente 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.Lgs. n. 82/2005 (Codice  Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii. 

 

 
 
    

         
 
 


